Patre, & Spiritu sancto vivit, & regnat in secula sæculorum. Amen.

HOMIL

HOMILIA X.

Multiplici eruditione exponitur verba illa Angelica: Ne timeas Maria, inuenisti enim gratiam apud Deum: cuius occasione offenditur, quantum ad difficultates superandas intrepidus sit, qui Deum per gratiam secum habet: è contra verò, quam pauidus, & imbecillus, qui Dei gratia caret.

GNOSCENS Angelus Gabriel, diuino spiritu afflatus, inopinatam cius salutationem, quandā pia perplexitatis turbationem in Mariano animo genuisse, ut eam ex eius pectore depelleret, pacificaque ac tranquilla mente secretissimum arcanum sibi reuelandum gratanter, ac benebole Maria susciperet, verba illa variis mysteriis grauida illam alloquēs protulit: *Ne timeas Maria: quasi dicat: longe à te omnem depelle timorem: non enim ego sum Angelus ille, qui primum hominem è paradiso cieci; immò venio, ut homo in cœlestem paradiſum reducatur; non sum ille Angelus, qui graue legis onus in lapidibus descripsit, ut gravitate eius significaret, Moysi detulit in moate Sinai, sed potius, qui aduentum illius annuntio, cuius iugum suave erit, & onus lete; non sum alter ille Angelus, qui vna nocte ingentem Senacherib exercitum nemini parcens interfecit, immò coelitus venio, ut vniuersus orbis yitam habeat, & abundantius habeat; non tandem, ô Maria, ad te ve-*

*Gen. 3.**Exod. 12.**Exod. 24.**Math. 11.**2. Mach. 15.*

*nio, vt te, velut incredulum Zachariam, obmutescere faciam, sed vt tibi credentium Matri ad verbū incarnationem consensum praestandum suadeam. Ne ergo timeas: iam cuim lex timoris abire ceperit: iam hyems transit, imber abiit: non est cur Virgo Angelum formidet, cum virginitas Angelis sic cognata, non est cur iam paucas, quia tametsi diuina revelatio in principio terreat, in fine tamen laetificat. Huius quidem timoris, & turbationis, nec non & confortationis, qua illam à Maria Angelus depulit, egregiam imaginem existimauerim esse id, quod reginæ Esther contigit cum Regge Assuerō: vt enim sacra narrat historiæ, cum ipsa non vocata ad regem ingenti ira percitum ingressa esset, turbationem magnam concepit, adeo ut facit textus dicat: *Regina coruit, & in pallorem colore mutato lassum super ancillam reclinauit caput: rex autem continuo confortans eam occurrit: Quid habes, Esther? ego sum Ibi fratér tuus, noli metuere: sicut ergo ibi ad præsentiam Assueri tremuit Esther, ita ad præsentiam Gabrielis sibi loquentis, turbatur Maria, licet non vt illa animo cadens, quia turbatio hac fuit verecundæ, illa imbecilitatis: & sicut ibi Assuerus confortauit Esther dicens: Noli metuere; Ibid. ita, & Angelus ad confortandam Mariam, turbationem ab ea excuslit dicens: *Ne timeas Maria.* Memini Plutarchum in vita Platonis Cælaris cōmemorare, quod cum illo nauigante magna, & inopinata oriretur tempestas, ita vt antum escētes fluctus nauem absorbere viderentur, naucleus pauere cœperit: at Casar ei dixit, ne extimelas; tecum enim est fortuna Cæsar, non dissimiliter vident Angelus Mariam timore turbationis perculsum, continuo occurrit ei, *ne timeas, cum Dominus sit tecum:* quasi dicat: *tecum* est non fortuna Cæsar, sed omnipotēs Dei indeficiens protec̄tio; foras mitte timorem cum patre tuo Dauide concinens: *Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo? Dominus protector viæ meæ, à quo trepidabo? si confi-***

*confitit aduersum me castra, non timebit cor
meum : Hęc verba versans doctissimus
Petrus Ravenna in comment. huius loci
inquit: Quid timeret, que securitatem parit, re-
tuncitam, gaudium saeculorum; timor non
est, ubi diuum est negotiorum, non humanum;
quid timeret Maria, cui index est causa, assertor
D. Bernardus miss. Angelum introduxit in hunc modum
loquentem: O si sires, quantum tua humili-
tas alijsimo placeat, quantum tibi apud ipsum
sublimitas maneat, angelico te indignum nec
eloquo, nec obse quo iudicares, ne mireris Ma-
ria, quod Angelus ad te venit; nam, & maior
Angelo in te venit; non mireris, Angelus Do-
minum, nam, & Dominus Angelorum est te-
cua: postremo quid nō Angelum videas, cun-
ion Angelicè viuas: Cur autem indebitam ti-
bi dixeris gratiam Angelorum, que inuenili
In. Chrys. gratiam apud Deum? Petrus Chrysologus
contemplans B. Virginem turbacam ful-
se, quod in te portare potuisset triunam te-
gentem machinam, haec scribit: Denique
ne tanto ponderi cælestis fabrica in Maria sub-
tilis nostri corporis arena succumberet, & in
Virgine, totius generis humani portaura fru-
dum, virga tenuis frangeretur, fugitura me-
tum vox Angeli mox præcessit dicens: Ne ti-
meas Maria: Verum mysterio sanè vacare
minime putauerim, quod Angelus, cum
salutat Virginem, nomen eius præterit,
cum tamen turbationem ab ea fugare
contentit, vocem Maria profert: Ne ti-
meas Maria. Arbitror quidem, quod quia
Angelus probè agnoscet virtutem mi-
rabilem nominis Mariæ, ad placandum
animum, & omnem eius timorem, & tur-
bationem abolendam, idcirco consulit
nominavit. Virginem proprio nomine
dicente: Ne timeas Maria: à quo sanè, ni fal-
lor, edocitus, & illustratus Angelus, qui
apparuit Ioseph, si alter fuit quam Gabriel
(inferiores enim à superioribus illuminan-
tur) volens ab eo depellere turbatio-
nem, quam conceperat, videns sponsam
suam, quam nunquam agnoverat, præ-
gnantem, nomen Maria adhibuit dicens:
Noli timere accipere Mariam coniugem tuam;*

*nduerat enim nomen Mariæ contra o-
mnem turbationem, & timorem, opti-
mum antidotum, & præsentissimum re-
medium esse. Sicut igitur beata Virgo
persimilis exitit Christo Domino, ita, &
nomen Mariæ persimile fuit sanctissimo
nomini Iesu, cuius proprium est non so-
lum turbationem, sed & ipsum dæmo-
num fugare: In nomine meo Demona ei- Maith. vte-
cens: Ab hac expositione non longe re-
cedit D. Petrus Chrysologus cum letm. D. Pet. Chrys.
142. dicat: Maria hebreo sermone, latine Do-
mina, nuncupatur, vocat ergo Angelus Domini-
nam, ut dominatoris genitricem trepidatio de-
serat seruitus, quam uasci, & vocari Domini-
nam, ipsa suigerminus fecit, & impetravit au-
tori; as D. autem Bernardus aliam viam D. Bernard.
ingreitus ait, Angelum tunc nominasse, bo. 3. sup. miss.
Mariam, ut magis familiarem ei se exhibe-
ret: Familiariter (inquit) Virginem vo-
cans ex nomine, benigne, ne timeat, persuader,
nihil hic doli, aut fallacie est, nullam circum-
ventionem, nullas hic sufficeris infidias. Ac
tandem alij putarunt Angelum consulit
tò tunc sacrum nomen Mariæ protulisse,
vt ei ad memoriam reuocaret, nomen
eius in libro vita esse scriptum, quod non
poterat non valde eam exhilarare, iuxta
illud: Gaudete, quod nomina vestra scripta Lue. 10.
sunt in celis.*

*Ceterum ne ab historia Reginæ Esther
recedamus, sicut de illa dicitur: Placuit ei, Lue. 1.
scilicet Regi Assuero: & inuenit gratiam in
confessu illius: ita Mariæ dicitur ab Ange-
lo: inuenisti gratiam apud Deum: quorum
verborum planus sensus est, quod inueni-
erit apud Deum hunc fauorem, vt me-
diante gratia sibi infusa ei placuerit phrasis
enim hebraica frequenter in Scripturis,
inuenire gratiam apud aliquem significatur,
fauorem illius coniequi, idque ex solo
ipsius beneplacito. Locutus est David ad
Achis regem Geth: Si inueni gratiam in oculi
tuis: hoc est, si inueni fauorem ad eundem
modum serui David dixerunt Nabal,
cum perecerit, vt donaret aliquid ad mā-
ducandum: Nunc ergo inueni am pueri in i. Reg. 25,
gratiam in oculis tuis: hoc est, hunc fau-*

tem concede. Magnam quidem gratiam
nactus est Abraham, cum Angeli ad eum
diuerterunt, iuxta verba ab eo prolatas:
Gen. 18. *Si inueni gratiam coram oculis vestris: sed*
Exod. 32. *maiorem gratiam inuenit Virgo, cum*
Exod. 33. *rex Angelorum ex ipsa natus est, magna*
Gen. 6. *sibi gratiam conseruandam censebat Mo-*
Ezebier 2. *ses, si Dei faciem videret: Si, inquit, inueni*
1 Matth. 7. *gratiam in oculis tuis, ostende mihi faciem tuam:*
Luc. 17. *at Virgo non vidit tantum, sed & genuit*
Deum, & hominem: ac tandem, inuenit
Moses gratiam electionis: Inuenisti gratiam
coram me, & te ipsum non ex nomine. Noe
obtinuit gratiam perfectionis: Noe vir iu-
nitus, atq; perfidus fuit in generationibus suis,
cum Deo ambulauit. Elizabet gratiam inue-
nit, vt fieret sponsa Assueri regis, ac Ma-
ria inuenit gratiam, vt fieret pariter spon-
sa, & Mater Christi. Non quidem rapuit
gratiam, vt capere superbè contendat Lu-
cifer, sed inuenit, quia: qui querit, inuenit,
& pulsanti aperietur: non emit gratiam, vt
pecunia emere tentauit Simon Magus
Spiritus sancti superuenientem, sed inue-
nit instar Euagelica illius foemina dicen-
tis: Inueni fratrem tuum, sed non quam ipsa
perdidera, sed quā perdidit prima mater:
gratia enim, quā Eua Angelo leuiter cre-
dens amicis, hanc Maria ā Angelo pruden-
ter confidens inuenit, & recuperauit: vi-
nde Albertus magnus ser. 3. de Ann. dixit:
Inuenisti gratiam, non creasti. vt Deum non ra-
pusti, vt Angelus non perdidisti, vt Adam,
non emisti, vt Simon Magus non abscondisti,
vt infidelis doctor, sed restituisti postius, gra-
tianam dico invenit. & canit illi a omnibus crea-
tum spiritualem, & corporalem.

D. Ambr. & Sed altius si placet. cū D. Ambrosio, &
Orig. sup. c. 1. Origene verba hæc explicemus, hi Patres
Luce. nomine gratie hoc loco intelligent gratia
Salmeron in Incarnationis, iuxta illud: *apparuit gratia*
communi ha- *Saluatoris nostri, eruditus nos: ad cuius intel-*
ius loci. ligentiam nonnulli moderni supponunt, quod
Maffei in vi- cu B. Virgo dignitus illustrata agnouis-
ta B. V. li 3. set proximum iam esse aduentum Maffei, &
8-12. vnde. ex prosapia Davidica, vnde ipsa origine
ducebat, oriundū fore virgininitatis propo-
sita diligenter custodiens, Deum peccati non
cessabat, vt dignaretur illam esse Virginem,
de qua iafatas. Ecce virgo cōcipierit: vnde (aut)
suis precibus hanc gratiam quæsifile, & inuenisse. Ceterum duo mīhi id dīsi adēt, pri-
mū quod de rara, ac profunda humilitate
Virginis verisimile non est, cēsūlīmā illā
Dei Genitricis dignitatē a Deo potuisse
præsumplisse, sed potius illius anciliā esse,
quæ futura erat mater Dei: alterū est, quod
D. Bonaventura de meditat. viiā Corolli relect, D. Bonac-
cūdā formāg (quam patet fusile S. Elisa-
beth) factā fusile a Decipara Maria hæc re-
uelationē in hæc verba: Petebam, ut faceret
mibi videre tempus, in quo nata esset illa ho-
stissima Virgo, que debebat filium Dei patere,
& ut conferaret oculos meos, ut possem eas
videre, lingua, ut possem adorare manus, ut
possem ei ferire &c. quāvis autē Virgo non
postulauit filium Dei concipere, querens
rāntū matrī Dei anciliā, gratiam illam, ut
ipsa fieret mater Dei, inuenit, & ut gratię
auctōrem ex se gigneret. quod inde non
parum stabilitate posse autūmo, quia cōme-
morante sacra scriptura nonnullos, qui
gratia Dei inueniunt, quosdā ex illis ait,
inuenisse eam corā Deo, vede Moyse, de
quo Exo. 33. dicitur: *Inuenisti gratiam coram* **Exod. 33.**
me: alios inuenisse eam ante Deum, vt de
David, de quo Lucas ē D. Stephano, act. 7.
dixit: *Inueni gratiam ante Deum: ac tādem* **Act. 7.**
alios refert gratia inuenisse in oculis Dei,
aut, in cōspectu Dei, ut habetur Gen. 6. &
18. apud Deū tamen inuenisse gratiam nulli
alteri, quā B. Virgo tribuit, ut hoc peculiari
genero loquendi significaret gratiam,
quā inuenit, fuisse filium Dei, qui erat apud
Patrem, iuxta illū Ioh. *Et Verbum erat Ioh. 1.*
apud Deum. Hanc intelligentiam satis id
confirmare viderut, quod poiquam di-
xerat: *Inuenisti gratiam apud Deum: con-*
tinuò subiunxit: Ecce concepies & paries Lue.
filium: gratia igitur, quam inuenit Maria,
fibus Dei est, quem conceputa erat. Sic
enim eum vocat D. Paul. ad Hebr. dicens:
Vt gratis Dei pro omnibus gustaret mortem. Heb. 1.
& hanc quidem gratiam (vt egregie dixit An-
*dr. Ioh. dicas ierolonym.) non accepit Sara, non sensit in commis-
Rebecca, non cognovit Rachel, non cēsī digna bimulach
habita*

habita Anna mater Samuelis quoniam ea qui-
dem ex sterilibus facta sunt matres, amittien-
tes uia non virginitatem obicitatem tu autem,
etiam si Mater sis, virginitate tamen frueris
illeja. D. Paulus coelesti nomine illulta-
tus inquit: *Diuinorum quidem gratiarum*
sunt: & de ueris diuersa obtulerunt: alij
interpretationem letorum, alij genera
linguarum, alij gratiam sanitas, & his
similia, sublimem autem hanc gratiam,
si uim Dei proprio vtero concipiendi,
nulla vnde quae in prima præter Mariam
inuenit. vnde Diuus Bernardus dicebat: In-
uenisti, quod quærebas; inuenisti, quod nemo
ante te potius inuenire, inuenisti gratiam apud
Deum, Dei & hominum pacem, mortis destruc-
tionem, vita & reparacionem, ac tandem dum
*D. Daniel c. de dorm. Virg dixit: *Gratia**abyssum Virgo inuenit, que duplicit virginita-*
tu panem in oculum feruauerat, animam non
minus, quam corpus virginem custodierat: quid
quo alius intelligit, quam Mariam in-
ueniente filium Dei qui abyssus est, & peren-
nis fons gratia: Hinc nos a Maria disca-
mus quarete gratiam, non apud homi-
nes, sed illam, quam obtinuit Ioseph apud
Pharaonem aut Daniel apud Danum, & mul-
to minus illa, quam inuenit Amâ apud Re-
gem Assurum, aut Achitofel apud Absa-
louem, quæ Aman crucem peperit, Achito-
feli vero suspenditum attulit: vnde acutè
*D. Aug. epist. 144. dixit: *Mundus iste pericu-*
lus est blandus, quam molester, & magis
cauendus cum se facit diligi, quam cum admo-
net, & quæ: contemnit: oportet ergo quarete
gratiam apud illum, per quem reges re-
guant, & legi conditores iusta decernunt,
& cui potentatus omnes iam terrestres,
quam coelestes, subieciuntur. hoc idem
*monens Bernard. dixit: *Queramus gratiam**apud Deum, nam apud homines gratia fadax.*
Querant alij alia, nos inuenire gratiam stue-
deamus. Quid enim non gratia est: quod hic
sumus: proiecto misericordie Domini est, quod
non sumus consumpti nos Qui nos? Nos periuri,
nos adulteri, nos homicide, nos raptores, purga-
*mota vita mundi huius.****

enim Deus à facie, & gratia sua eiicit, quæ mala non inuadent? & quem Deus gratia suæ donis cumulat, quæ bona non consequentur? Id probe agnoscent, immò expertus David confidenter canebat:

Psal. 26.

Si confidant aduersum me castra, non timebit cor meum, si exurgat aduersum me prælum, is hoc ego sperabo, quid quoque habes David iuxta te, aut in quo confidis, ut neminem timeas?

& salutem meam, quem timebo? Dominus prote-

August. sup. Hor. ritæ mee, a qua trepidabo? super quem

Psalm. D. Augustinus egregiè dixit: Prote-

gitur Imperator scutatis, & non timeret protegiti-

tus mortalis, & securus est; protegitur mortali-

s, ab immortali, & timebit? quid est illu-

minatio Dei, & salutem Dei, nisi gratia Dei?

haec est, quæ mentem illuminat, voluntatem accedit, animam salutem præbet, vi-

res homini cōfert eas, ut idem regius psal-

tes dicere: Si ambulaueris in medio umbra

mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es: cui sit honor, & gloria in sœcula sœcu-

lorum. Amen.

Psal. 26.

Luc. 1.

Mariana illa verba: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognoscit? multis fariam, multisque modis illu- strantur, & ex illis aduersus obla- trantes Hæreticos, constantissima Maria fides, integerrima Virginitas, voto constabilitas, ac rara, & inaudita eius prudentia apertissime commonrantur quorum occasione permulta ad informandas mores traduntur.

N T E Q V A M varia ar-
cana, quæ in propositis
verbis latent, detegamus,
operæptium duxi, prius
pulchram Patrum conte-

xere catenam, qua B. Virginem ab Hæ-
reticorum calunnia perficata fronte de
incredulitate illam increpantium, accri-
mè vindicemus. Contendunt impij Hæ-
retici, Mariam dubitasse de veritate rei
ab Angelo sibi nunciata, & idèò vacil-
lantem dixisse: *Quomodo fiet istud in eam;* Lact.
sententiam, quorundam Patrum extor-
quent testimonia, præsertim August. & D. Augst.
Chrysost. quia ille lib. quæst noui, & ve-
teris Test. dixit: Ambigunt i Maria de conce-
pitu, possibilitem Angelus prædicat: quibus
verbis aperte indicare videtur propterea
Angelum instruxisse illam de possibili-
tate mysterij, quod nuntiabat, adhibito
exemplo Elisabetha sterili, quæ iam co-
cepérat, simulque subiunxit: *Luzan non erit* Luc. 1.
impossibile apud Deum omne verba. In idem
trahunt Chrysost. introducentem Ange- Chrysost. ha-
lum a i Marian in hunc modum loquen- 29. in Gen-
tem: *Ne queras naturæ modum, & exordia,*
quando supra naturam sanæ, que finit; *sanæ*
proper hoc erit, quoniam virum non cognoscit,
nam si cognosceres, non fuisses habita digna, ut
huic ministerio seruires, atque adeo, quod in-
credula es propter hoc, crede. Possuntq; hæc
Patrum testimonia in hunc modum cor-
roborati: nam; vel Virgo existimatbat ad
Christi conceptionem opus esse virili o-
pera, & hoc non, cum non ignoraret tri-
tum illud Isaiae vaticinium: *Ecce Virgo con-*
cipiet: vt enim tradit D. Ambrosius, ipsa D. Amb.
legerat verba illa Isaiae; & vt docet Diuus 2. in Luca:
Thom. donum, & vnum prophetæ habe- Isa 7.
bat, & salem perfectam fidem habebat D. Tho. 3. p.
mysterij Incarnationis, atque adeo, quod q. 23. a. 1.
Deus concipiendus erat à Virginem; vel pu-
tabat, virilem operam ad eam concep-
tionem non desiderari, & sic omnino fru-
stra, & præter rem, dixisset: *Quomodo fiet* Lact. 1.
istud, quoniam virum non cognoscit? nam, ut
adnotauit Chrysost. præcitat loco: po- D. Chrysost.
tius ad concipiendum Christum, oportebat, non
cognouisse virum: restat ergo, ut dubitant
sunt illa verba. Nodus sanæ hic vi letat
difficilis, ac similis herculeo nodo, in quo
nec principium apparebat, nec finis; qua-
lis etiam fuisse dicitur, nodus Gordius,
quem

quem Alexander, quia dissoluere nequit, ene dissecuit sed absit hic, quidquid gariunt Hæretici, tantam agnoscere difficultatem, multifariam enim enodari, ac dissolu posse arbitror. Primo quidem, si dicamus, probè quidem agnoscere Mariam ex vaticinio Iсаиæ, Virginem concepturam, & paritum Christum, salua, & incolu eius virginitate; sciebat tam ex diuina omnipotenti effici posse, vt ex viro Virgo conciperet absque iactura suæ integratit, sicut nonnulli dicunt futurum fuisse in statu innocentia, vt scilicet absque læsione virginis claustris, sœminæ ex viris conciperent, ac parent, & idèo, qui ignorabat modum, recte Maria interrogavit: *Quomodo fiet illud, quoniam virum non cognoscit?* Secundò facile hic nodus dissolvitur ex singulari illa pariter, & ingeniosa Alberti magni amittent, interpretatione, qui in comment. huius loci ait: *Quod ex hoc, quod Maria quesivit, non sequatur aliqua dubitatio, nec de facto, nec de modo, patet ex hoc, quod non omnis questror est propter dubitationem: Dominus enim in Evangelii, sæpe plura quesivit, & tamen de nullis r̄uquam dubitauit: item Iohannes, et adisset in vinculis opera Christi, mittens duos ex Discipulis suis, ait illi: Tu es qui venies es, an alium expectamus? quod non propter se, sed propter Discipulos quasi-ut similiter videtur, quod etiam B. Virgo quæsivit non sibi, sed nobis. Concludit igitur Albertus, quæst. Virginis non factam propter dubitationem, sed (vt verbis eius utar) propter materie pleniorē descriptionem propter veritatis maiorem expressionem, ac denique propter nostram edificationem. Alij Theologi dicunt, verosimile sati dñe, quod quamvis B. Virgo præconueisset, Messiam ex Virginis fore concipiendum, non tamen statim ad omnia hac attendit. hanc responsionem indicat D. Augustinus serm. 2. de Ann. & sufficienter etiam difficultatem solvit: cum enim statim non ad id attendisset, & aliqui in sollicitate esset de conteruanda sua virginitate, in ea verba amore illius prozu-*

pit: *Quomodo fiet illud, &c.* Tandem facit luc. 1, liorem intelligentiam, & veritati, & literæ magis conscientiam esse opinor, B. Virginem nihil aliud significare voluisse, quam supposito, quod ipsa non erat cognititia vitum, vt certò supposebat ex vaticinio Iсаиæ, quomodo, & qua ratione conceptio in ea perficienda esset interrogata; quod respondit Angelus, per sueruationem, & obumbrationem Spiritus S. in eam faciendam fore. Patres autem adductos, August. & Chrysost. cum alioquin magnis prætonis Marie fidem commendent, minimè gentium credam, incredulitatis macula eam labefactasse, vnde D. Thom. ait, August. de dubitatio- D. Tho. 3. p. ne admirationis non incredulitas locutum fuisse: vel certè dicendum, non lo- q. 30. art. 4. qui de dubitatione circa rem reuelatam, ad 2. sed circa modum, quem Virgo cupiebat ediscere, vt in simili dixit idem Aug. lib. 16. de Ciuitate Dei c. 24. exemplum au- tem Elisabethæ non adduxit Angelus ad confirmandam Mariam in fide, sed ad magis explicandum mysterium; vel, si creditimus Bernardo, ad hoc, vt alacrem il- lam redderet de bono nuntio conceptio- nis Elisabet, sic enim ait S. Bernardus ho. D. Bernard. 4. *Quid fuit necesse, etiam huius sterilis Virginis nunciatur conceptionis, numquid forte dubiam adhuc, & incredulam oraculo, recen- re voluit confirmare miraculo: abit: ideo ste- rilis cogitat & concepit Virginis nunciatur, ve- dum miraculum mirabiliter addiuit, gaudium gaudio cumuleatur.* Chrysostomum vero arbitror, in redulam vocasse propter aliquam in credendo morulam minime culpabilem, nisi maius dicere (vt nonnulli tradunt) verbum illud non inueniri in originali Graeco Diui Chrysostomi, sed vel ab aliquo indecto, vel forsitan hæretico, in latina illius versione fuisse intu-

super missus.

gr. 4. *Quid fuit necesse, etiam huius sterilis Virginis nunciatur conceptionis, numquid forte dubiam adhuc, & incredulam oraculo, recen-*

Lxx 3 dubi-

dubitacionis vestigium inueniti, immo
D. Bernard. fidem magnam effulgere D. Bernardus
hom. 4. in Annunc. verlans proposita
verba ait: Non dubitat de falso, sed modum
requirit, & ordinem nec enim querit: an fieri
istud, sed, quomodo: quisi dicat: cum sciat
Dominus meus testis conscientie meae, vobis
esse ancilla sue non cognoscere virum, qua-
lege, qui ordine placebit ei, ut si fieri istud: si
oposuerit me frangere rotum, ut parvum fi-
lium, & gaudeo de filio, & doleo de propo-
sito. Si vero virgo concipiam, Virgo & pa-
riam, quod ritue si placuerit ei, impossibile
non erit; tunc vere, quia respxi humili-
tatem ancilla sue. Gregorius N. senus
Episcopus oratione de humana Christi

Ces. Nissen. generat, & hom. 14. de Natiu. Quomodo
fiet istud, ut gravescam ex publico, & ca-
fissimo marito, quoniam virum penitus non
cognosco & desponsata sum homini iusto, si
cum illo non conuenero, unde erit, quod
generabo & sed si poterit fieri, ut concipiam
intacta, & generem clausa, inica modum,
& paratum inuenies cor meum: quibus e-
tim modis exopto me ego Deus meo, ut ha-
beam problem, & non perdam pudorem. Beda
& Luc.

Beda super c. luc. Non autem: Quomodo hoc
sciam? sed quomodo fiet (inquit) ordinem
videlicet, cui iudicari, inquietus: non au-
tem signum, cui credas, fugitans; nec e-
stum decebat elecam generando Deo virginem
dubiam disidentes, sed prudenter cautam exi-
stere: Diuus Anselmus ita de excellentia
Beatae Virginis cap. 3. O Domina (inquit)
audis, que feruntur ad rem omni secuio inau-
diu am paues, & miraris, nali a tamen incredu-
litate mouers: verum indubitanter tenes apud
te, omnino impossibile fore non fieri, quod Ange-
lus dixit fuitum esse & subdi: Creditur ergo
& certissime intellectus, Deum, tam honum, tam
piatum tam misericordie visceribus plenum, ut
ad terras de coelesti sede descendere, & hono-
ficius, per indebet in sibi morte, genus huma-
num a perpetua vellet morte, quatenebatur,
et pere respondens ergo nuncio, ait: Ecce ancilla
Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, o
fides Deo accepta, o humilitas grata, o obedien-
tia, omnis sacrificio invictior, Deo oblaia. Theo-

philaetus deinde in commentario eiusdem
loci in hunc modum loquitur: Non quasi Thophilus
discredens, dixit: quomodo erit mihi istud: sed & i. Luc.
reprendens, ut intelligens, ut dicat modum,
inquiris; non enim prius tale quiddam factum
est, nec postea fiet, ideo & ignoris eti Angelus, Luc. 1.
& non condemnat, ut Zachariam, sed ne quis
modum doceret nam Zacharias merito conser-
natur, habuit enim exempla multa: quando-
quidem & malicie steriles pepererunt, Virgi-
ni autem nullum exemplum erat. Diuus Bo-
nauent. tuper eundem locum inquit: Nec D. Bonaventura
omnino querit modum sciendi, seu signum, quod per t. 1. La-
fiedit faciat, ut Zacharias, sed querit mo-
dum faciendi, ut consentiat, secundum illud Pro-
verbiorum: Oculi tui recta rideant, & pal-
pebra tua precedant gressus tuos. Eusebius
Emilienus egregia nobis scripta in idem
argumentum reliquit, dum ait: Non dubi-
tat fieri, quod Angelus fieri promisit; interro-
gat tantum, quomodo fieri, quoniam, quamvis
Dona 2. Virginem aliquando parturam audierat: di-
cit enim Isaías: Ecce Virgo concipiet, & pariet
filium, quomodo tamen pariet, non dicit; quia Ihesus
ergo Virgo est, & virū non cognoscit quomodo
parias, & Virgo maneat, interrogat quia nullus
adhuc renelatum erat. Hæc ille, fulgentissi-
mum Ecclesiæ lumen 3. Pater Augustinus
magnum discrimen inueniens inter
interrogationem Z. 1. hatiae, & Mariae, in-
quit: Zacharias quando ait: vnde hoc sciam,
vel per quid hoc cognosciam, qui sum ideo cum D. Ang. 4.
uxore senex, desiderando dixit, non inquietus
Maria vero cū interrogat: Quomodo fieri istud,
quoniam virum non cognosco & inquietudo di-
xit, non desiderando proprie illi dicitur: Ta-
cabis, quia non credo, huic vero causa exponi-
tur quia dum interrogaret, de promissione non
dabutur. Sed, & Ambrosius Domini ma-
trem defendit, ac fidei imbecillitatem in
solo Zacharia ponit. Maria (inquit) iam de
negotio traxit; Zacharias adhuc de nuncio du-
bitavit, negat ille, se credere, qui negat se scire, & expo-
git fides adhuc querit alium auctorem. Ita
se facere possit, nec dubitat esse faciendum,
quod quomodo fieri posset, inquit: & in co-
dem etiam loco de Mari, inquit: Non fides ibid.
renuit, non officium refutauit, sed accuso-
davit

Denit effectum, proponit obsequium. Etenim etiam dicit: quonodo fieri istud: non de effectu dubitauit, sed qualitasem ipsius quaeruit effe-
ctus. At tandem ceterum illi Petrus Rauennas rationem reddens, quare interro-
gans Zacharias, ab Angelo Gabriele punitur, interrogans vero Mariam gratum
ab eodem Angelo accepit responsum, hec
præclara scribit: illi peccorum cognitor, non

Intrauenit verba, sed corda praesentia, non quid quisque di-
xisse. Luce. xix, sed quid senserit, iudicavit. erat enim
interrogantium dissimilis causa, species perdi-
uersa. Hec contra naturam credit, ille prona-
tara dubitanus; hec integre ordinem reire requiri,
ille, quod Deus fieri iubet, fieri non posse
prescribit; ille impellentibus exemplis ad fidem
non accedit, haec ad fidem sine exemplo præcur-
runt, et miratur de parte virginali, hic dispu-
tit de conceptu coniugali; hactenus ille. Quæ
omnia patrum testimonia ex verbis Eli-
abeth Virginem alloquentis apertissime
confirmantur: Bestæ es, quæ credidisti, quo-
niam perficiens in te, quæ dicta sunt ibi à
Domino, ecce fateretur Elizabeth, siuio spu-
ritu filii illa excellentem adeo filie Vir-
ginis credulitatem erga arcana ab Ange-
lo sibi reuelata, ut in premium illius im-
plicet forent in ea omnia, quæ Angelus ei
pollicitus fuerat.

Sic quidem, perfidos Hæbreos abu-
sos fuisse hoc aduerbio: quonodo, iuxta in-
credulitatis indubitate inditia ostenden-
tes: apud Ioannem enim dicunt: Nonne
bius est filius Ioseph, cuius nouimus patrem, &
& matrem, quonodo ergo dicere hic; quia de
celo descendit: & rursus, cum Christus
Dominus diceret filius. Paus, quem ego da-
bo, caro mea est promundi vita: ipsi vero
luzibani, dicentes: quonodo potest bene-
bas caro em suam dare ad manducandum? ac-
tandem, quando Chritus ascendit in Té-
plum, biisque docebat, aditanus mirabili-
tate, dicentes: quonodo hic literas fecit, cum
non dicenter & possibus verbis aperte nega-
bant de celo cum descendisse, carnem
suam manducandam portigere posse, aut
literatum esse, cum numquam dicieret;
at longe ducisa est usuratio huius ad-

uerbi; quomodo: apud Mariam, nam, (vt
auctor est D. Ambrosius) sicut, cum A-
braham, pater credentium, audiuit, tecum D. Ambr. Ps.
Chanaan, sibi, suisque posteris esse do- 2. de abra-
nandam, diuino credit oraculo, inter- ham cap. 8.
rogauit tamen modum, quo id esset exc-
eptioni mandandum, dicens: Domine Deus,
vnde scire possum, quod eam terram sim posse-
furus? ita B. Virgo, mysterium sibi reu- Gen. 15.

latum constantissime credens, de modo
solum quiescit: vnde (inquit) Mariam
hoc voluisse dicere: Cum id, quod naturæ
est, non suppetat, quia non solet parere Virgo,
qua vivo non fuerit copulata, querit, quomodo
preestit insituta natura possum generare.
Deinde, cum Euangelicus ille Nicode-
mus, Christo ei dicente: nisi quis renatus
fuerit deusso, non potest videre regnum Dei, Ioh. 3.
continuò interrogavit: & quomodo potest
homo nasci, cum sit senex? quæ quidem in-
terrogatio, (vt Cornelius adnotauit) non
fuit ex dissidentia orta, cum vere paratus Cornel. Inst.
ad credendum, quæ à Christo audierat, in iusta cōcor.
illā fecisset: properteam, metuit à Christo
edoceri modum, quo id fieri deberet
nempe per faci baptismatis regenerationem; eo se in ergo modo, immo ma-
gis ab omni incredulitate suspicione
alieno, beatissima Virgo Angelum in-
terrogauit; quonodo fieri istud? myltenij Lnc. 1.

quidem concita, moditatem ignara, de
quo loquitur, ut discat. At tandem, si-
cut olim casta Ioseph ob castitatem amo-
rem, à lasciuia feminina prouocatus, di-
xit: quonodo possum hoc mandatum facere? ita B. Gen. 39.
Virgo, zelo virginitatis, quam arden-
tissime amabat, audiens se conceputram,
& patituram; Ecce concipies & paries: li-
cer alioquin nihil mali iuspicaretur, que
certo agnoscebat, iam tum Angelum Dei
secum loqui, interrogauit tamen mo-
dum, quo illa extrema adeo distans,
Mater, & Virgo, interficere copulanda fu-
rente. Quare, tantum abest, ut verba haec:
quonodo fieri istud, quoniam virum non, co- Ibid.
gnoscere minimam aliquam incredulitatis
notam preferant, ut inter arcana, quæ
in eis delitebant, & nos referant poli-
licita

polliciti sumus, primum omnium, insig-
nis, ac irrefragabilis Mariæ fides annu-
meranda veniat: vt enim dixit D. Iren. li.
cap. 33. *Q*uod Eua ligavit per credulitatem,
e cap. 33. *h*oc Maria soluit per fidem, qua & altissima
mysteria statim creditit, & sine mora abe-
diendo, consensit.

Quamplures insignis fidei viros sacra
commemorant eloquia, quorum memori-
nit Diuus Iaulus ad Heb Fide Enach placuit
Deo, & translaus est. fide Noe aptauit Ar-
cam, in saluacum domus sue. fide Iacob sin-
gulos filiorum Ioseph benedixit, fide Ioseph
moriens de profecitione filiorum
Israel in terram promissionis, & de offi-
bus suis illuc aportandis, mordauit: fide
Moyses natus, occultatus est: fide se, filii
filiae Pharaonis negauit. fide Pascha ce-
lebrauit, fide Israel filii mare rubrum tra-
nsierunt, fide muri Ierichô corrueunt. &
quid amplius dicam? deficit enim me-
tempus de sanctis antiquis narrantem, qui (teste D. Paulo) per fidem vice: ut re-
gna, operari sunt iustitiam, adepti sunt repro-
missiones; quorum alij fide obtulerunt
ora leonum, sicut Daniel; alij fide extin-
ixerunt impetum ignis, sicut tres pueri;
alij fide conualuerunt de infirmitate,
sicut filii Israel, & Ezechias; fide alij for-
tes facti sunt in bello, sicut Iosue, & Iuda-
sus Machabeus; fide etiam receperunt
mulieres mortuos suos, sicut per Eliam,
& Eliseum; alij propter fidem lapidati
sunt, vt Jeremias in Argypio, & Ezechiel
in Babylone; alij settient, vt Elias, teste
Hictonymo, in occidente gladij alij morui-
sunt, vt Vrrias, & losias; fide alij circum-
uerunt in melotis, vt Elias; & isti omnes
& multi alij pericula praefentis seculi
transierunt; & fidei testimonio, probati in-
ueniuntur sed horum omnium fidem val-
de praecellit fides magni Patriarchæ
Abrahæ, quem adeo accurate D. Paulus
commendauit, vt, de eius fide loquens,
diceret; *C*ontra Ioseph in Ioseph creditit, vt fieret
pater multarum gentium; secundum quod di-
Gum est ei: sic eti semen tuum, sicut stelle
Elii, & arena maris; & non infirmatus est in

fide, nec considerauit corpus suum emortuus,
cum iam fere centum esset annorum, & emor-
tuam rvaluam Saræ: in reprobatione etiam
Dei non habitaui diffidenia, sed confortauit
est fide, dans gloriam Deo: plenissimo sciens,
qua quæcumque promisisti Deus, potens est &
facere. Talibus his grauissimis verbis Do-
ctor gentium Patriarchæ Abrahæ fidem
commendat. Licet tamen celebris, ac
terrena memoria digna fuerit Abrahæ fi-
des, illam tamen fides Matiæ longo in-
tercalo superauit ille enim creditit, re-
silient nonagenariam paritutam, Maria Gen. 18.
autem virginem futuram esse matrem:
Abrahæ non defuit exemplum partus
suæ vxoris (Adam enim, & Eua post cen- Gen. 5.
tum, & triginta annos generaverunt filium
Iacob, immò Noe, dum quingento Ibid.
cum esset annorum, genuit Sem, Cham,
& Iaphet) Virgo autem beata, nec primâ
similem viderat, nec futuram sequentem
iciebat: Abrahæ promissa est proles, sed Gen. 18.
ex fœmina, & viro; Virginem autem ex fœ-
mina sine viro: Abraham creditit, pu-
rum hominem ab eo fore generandum,
Maria vero, Deum hominem ab ea esse
concependum; Abraham, vt facta sibi
promissio impleretur, Deum etiam posse
mortuum Isaac suscitare non dubitauit
(vt obseruauit D. Paulus) estimans, quod Heb. 11.
potens est Deus cum à mortuis suscitatire, vir-
go autem beata Deum nasci, & motu pos-
se fieri firmissime creditit. Crediderat olim
Gedeon Domino, quod saluare debet
populum Israel per manus suas a Midia-
nitum, sed non absque signo miraculoso
sibi exhibito: Ponam hoc vellus lane in area, Iud. 6.
si ros in se o vellere fuerit, & in omni terra
siccitas faciam, quod per manum meam, sicut
locutus es, liberabis Israel: Maria autem
Angelo ei prænunciante, vniuersum mū-
dum per filium eius à Diaboli fertuitate
redimendum: Ipse enim saluum faciet popu- Mat. 10.
lum suum, firmissime allenit. Crediderant
olim Moyses, & Aaron non tamen absq;
hesitatione, & diffidenia, dum dixe-
runt: Non de petra hac robis aquam poteri- Numb. 19.
mus cibas t, beata autem Virgo ex pecta
antacti

Natati sui vteri futurum fore: vt fons vi-
sus scaturixerit, indubitate ete dididit.

Hinc est, quod Sancti Patres variis en-
comis Mariæ fidem commendant, vt e-
nam tradit Abulensis, propter eximiam
fidei illius perfectionem, Augustinus vo-
cauit illam: *Marem credentium*: Athana-
sius serm. de sanctis. Deipara: *Exsum in-
teremptricem*: gnatus epist. i. *Christianæ re-
ligions magistrum*: D. Cyrilus contra Ne-
storium: *Steprum fidei*: cui cognomini si
adiungamus Antiquos ad significandam

Concordiam, depinxisse cornices duas in
medio cuiusdam sceptri credi, vt signi-
ficarent, sceptra, & regna tamdiu, quam-
diu concordia duratura; apte inde colli-
gimus, quod cum B. Virgo pariter sit sce-
ptrum fidei, & reconciliatrix Dei, & ho-
minū, Deum quidem in Maria, adamus
sim expeditissime egregiam quandam ima-
ginem fidei, & Ecclesie Catholice perpe-
titatis, ita vt, solo eius fauore suffulta,
portet infici aduersus eam præualetere nul-
la ratione queant. Quid plura in Maria-
na fidei laudem, in medium producam?
In eo quidem valde effulget Mariæ fides,
quod cum alioquin Paulus ad Romanos
2. dicat: *fides ex audiua*, Virginem autem
concepere, & Dei genitricem fieri prodi-
giūm sit a seculo non auditum, vt ait Iteai.
cap. vlt. *Quis audiuī: vñquam tale*, Virgo
tantum hoc inauditum firmissime credi
dit, deinde, quorum exempla videntur,
facilius creduntur (nec enim est incredibi-
le, quod exemplo monstratur) Deum autem fieri hominem, nullo exemplo vi-
sibile erat Isaiā dicente, cap. 53. *Quis vidit
huc simile?* Mariæ autem fides adeo cre-
vit, vt non dubitaret se Deum hominem
concepturam; vnde posterior iure de illa
quā de Centurione dicere posuisset
Christus Dominus, *non inueni tanā fidem in
Israēl Adhac*: reuocate quālo in memo-
riam Chititum Dominum expelle do-
cuisse, ad transferendum ingentem mon-
tem ex uno loco ad alium, exiguum fidem
sufficere sī haberetis fidem, sicut granam si-
ne quis, dicens moniti huius, transi hunc illuc, &

transibit, & nihil impossibile erit vobis: ve-
rū ad hoc, vt sublimis ille mons Ver-
bi diuini de sinu Patris ad uterum Virgi-
nis transferetur, multo quidem maior
fides necessaria erat, fides quidem tam au-
dax, vt eo perueniret, quo nulla vñquam
attingere tentauit intelligentia; fides tam
velox, vt ascenderet super Cherubin, &
volaret super Seraphin; fides denique tam
potens vt accederet ad inaccessibilem, &
comprehenderet incomprehensibilem,
arctare immensum, & capere, quem co-
li cœlorum capere non possunt. Talis
fuit integerimæ Virginis nostræ fides,
quæ super cœlorum cacumina scandens,
immensam illam diuinatatis abyssum in
arctissimi virginici vteri sui sinu conclu-
sit, & circumferentia ipsius illum circum-
scriptis, vt sic impleteetur illud Ieremias:

Terena. 31.

Ex his omnibus in eam ducor senten-
tiam, vt putem, nostrum S. Bernardinum
Senensem verissime assertuisse serm. 15. de
festiuitatibus Virginis, plus meruisse Ma-
rianam eo actu fidei, & odedientiæ, quo An-
gelo annuncianti filij conceptionem, af-
fensit, quā meruerint omnes sancti o-
mnibus actibus, ac meritis suis; quia vide-
licet eo actu meruit saltem de congruo
eam dignitatem, cui excellentior gratia,
& gloria quā taliquis debetur; & ad hoc
accommodat verba illa Sapientis: *Multæ Proa. 31.
filie congregauerunt diuisias, in vero super-
gressæ es uniuersæ.*

*S. Bern. ser.
15. de festis.
Virg.*

Porro, iam ad secundum arcanum in
verbis Mariæ latens: *Quomodo fiet istud, quo-
niam virum non cognoscet* accedamus. Hæc
verba apte explicari posse arbitror per il-
la Cantic. expoliari me tunica mea, quomodo *Cant. 5.
do induar illa? laui pedes meos, quomodo in-
quinabo illos?* cum enim ait: *expoliari me
tunica mea*: significat abdicasse à se om-
nem filiorum Iobolæ, & eorum procrea-
tionem, qua tunc, velut tunica, sterilitatis
ignominia tegebatur; cum vero subdit:
quomodo induar illa? perinde est, ac si dice-
ret: *quomodo propositum virginitatis,
voto obsignatum, violabo; iterumq. af-*

M m m lumen

164. sumam libertatem nubendi ac tandem
 Lat. b subiungit lani pedes meos quomodo inquin-
 Ibid. bo illo & aperte significat se, per perpetua
 Galatin.lib.7. virginitatis votum, ab omni viro affectu,
 de arcanis & desiderio proflus alienam esse, & ideo
 thol. verit.c. quæsiuit: quomodo fieri istud, quoniam virum
 14. non cognosco? Sed ex Patrum doctrina ea-
 Aug. lib. de domi verba aperiamus. Illi vnamini con-
 s. virgin. c. sensu docent, his verbis indicasse B. Virgi-
 4. O' fer. 14. nem votum emississe perpetua virginita-
 de natus, atque adeo ligatum, & impedita esse
 Bern ser. 4. ad licite cognoscendum virum. Si enim
 de Assumpt. ex voto non esset impedita, non erat, cur
 & homil. 4. interrogaret: quomodo fieri istud, quoniam virum
 in Missis. non cognosco? quia facile posset illi respon-
 Ansel.lib. de deri: liberam habere facultatem cognoscendi
 excell. Virg. virum, ut filium conciperet: vnde sensus
 c. 4. illorum verborum est: quomodo fieri istud de
 Ambros.lib. 2. concepido filium, cum propter votum
 in Luc. virginatus a me emissum, nulli non licet
 Beda lib. 1. virum agnoscere & licet B. Virgo locuta
 in Luc. c. 1. fuerit de praesenti, dicens: non cognosco, id est
 Ansbert. ho. fuit ac si dicaret: non cognoscam: quia apud
 Super illud: Hebreos vna, eademque vox presens, &
 Ier. futurum tempus saepe designat, vt adno-
 sus in quoddam taut Galatinus lib. 7. de arcanis. nec ab-
 Castellum. hotret ab hoc vulgaris noster modus lo-
 Alber magn. quendam, cum quis die sibi prohibi-
 Super Miss. 16. to initiatur ad vescentium carnis, re-
 Hugo de S. spodere solet: hodie non vescar. carnis, re-
 Victore lib. q. perinde est ac si dicaret non vescar hanc
 de perp. Virg. expositionem acceptant Augustinus, Ber-
 Maris. nardus, Anselmus, Ambrosius, Beda, &
 Gre. Nissen. Ansbertus. Et quidecum B. Virginem ante
 D. Bonas. in Angelicam annunciationem virginitatis
 4. d. 30. art. votum emississe, præter Scholasticos Do-
 1. q. 2. ctores id afferentes cum Magistro Sene-
 Scot. q. 2. a. 2. tiatum in 4. dist. 30. & præter Patres auper
 Ricard. ar. 2. citatos, id docuerunt Albertus Magnus
 q. 1. Super Missus. Hugo de S. Victore lib. de
 Maior. q. 4. perpetua virgin. Marie, neconon Gregor.
 Durand. q. 2. Nissen. orat de Christi Nativitate, cuius au-
 Supplementum rea verba non sunt silentio prætermittē-
 Gabriel ar. 2. dasse enim ait: Audi puer Virginis vocem,
 q. 2. Angelus partum denunciat, & illa virginita-
 Scot. q. 2. ar. 2. tem amplectitur, interdicit a mibi (inquit) est
 Magist. in 4. pars consuetudo: ut virum cognoscam, fieri
 d. 30. non possem, quo passus hoc mihi soningerit, si nu-
 pria causa sumptuosa a Iosepho, quomodo
 do Angelus de parva predicatione, quæsi-
 noua, & insolita obstatu defacta, auctoritate es-
 set, cum prorsus sperares, se quoque aliquando
 matrem efficiuram, sed quoniam Deo dicta-
 tam, & conseruatam carnem; veluti sanctum
 quoddam denarium, intactam servari oportet
 ei proprietate, etiam si Angelus sis (inquit) ac
 de celo veneris; etiam si supra bonitatem sit id,
 quod apparet; etiamen, ut virum cognoscam
 per te possem, quomodo mater ero, absque vi-
 ro? Iosephum enim pponam quidem novi, vi-
 rum autem non cognosco, hactenus Nissen. Episc. Chry-
 nus. Addit etiam episcopus Chrysostomus florilegia
 litauus in Cant. Magnificat, ad illa verba: Magis,
 fecit mihi magna: a tempore Concep-
 tions illud votum emississe Virginem: Di-
 cunt (inquit) viri quidam contemplati,
 quod Virgo illud post sacrificium, fecit
 votum perpetua virginatus in Vero Maria
 quod sicut mihi credimus difficile nos est; nam
 in B. Virgo seper, quod melius, & Desiderans
 agnoscet, eligeret, ipsaque non ignorasset, vir-
 ginatum voto illi fratum, Deo gratiorum, &
 sibi utiliore esse, non dubitas, quin a tempore sua
 conceptionis illa Deus, voto consecratur. Vnde
 D. Anselmus. li. de excell. Virginis, ca. 4.
 hanc ratione insinuans, dixit: Virgo teatra,
 & delicas, regali stirpe premita, & speciosi-
 fima, totam intentionem suam, totum amorem
 suum, totum studium suum ad hoc intendit, ut cor-
 pore, & animam suam Deo virginitate perpe-
 tua consecrare: sciebat enim, quod quan-
 to sanctius eam seruaret, tanto sublimius ei,
 qui omnium castissimus, immo ipsa castissima
 est, appropinquaret. Hinc oportet, dicant
 Virgines a Maria eorum Duce, & magis-
 tra, virginitatis Deo oblata tenaces esse
 valde, & in eius custodia constantissimos,
 & invincibilis persistere: hac n. ratione
 arbitror, Antiquos olim, armatas depin-
 xisse virgines, scutum in sinistra, & lanceam
 in dextera tenentes, ut intelligeret,
 pro tuaenda pudicitia, semper paratas esse
 debere ad inferendum bellum his, qui tanta
 pretiosum thesaurum subripere voluerint,
 vnde quemadmodum hortus Hesperidæ,
 auriferum ferreas fructum, custodem ha-
 bebat

bebat Deaconem priuilegii, mala aurea
vigiante obseruantem; ad eandem mo-
dum frater virginitatis pteriosissimus
est, & mala germinans, auro ipso Arabiz
muliō aſſimilabiora; quoniam non
fecus, atq; alter Draco, Angelus, cui ma-
xime cognata est virginitas, Marianæ in-
tegritatis cultos fuit, tantum abest, quod
ad eam violandam aliquid nunciauerit.
Præter hanc autem angelicam custodiā,
ipſa Virgo, instar paſtoris Argos, centum
oculos habentis, adeo vigilantem super
suam virginitatem custodem se exhibuit,
ut etiam Angelo annunciante conceptū,
continuo ſuī pudoris ſollicita, occurrit:
Quomodo fiet iſtud, quoniam vitam non cognos-
ſor S. Hieron. epif. 140. ad Principiam,
probè agnoscens, quantum oportet
Virginaem, (& maxime Deo ſacratam)
vigilantem, armatam, & vndeque munici-
tam aduersus caſtitatis hoitem incedere,
in hunc modum loquitur: *Arbitror te ac-*
ciuitan Christi, gladio militare; ut autem
ſcas ſuper virginitatem: *gladium habere pudici-*
ta; per quam truices opera carnis, & juperes
voluptates, gentilis quoque error Deus virgi-
nes fixit armas. Quem locum inter co-
lectia Zodiaci ſigna Virgo tenet, eundem
inter homines viuenſ caitus horum, caſta-
que teneat foemina: illa inter Leonem
eft, & Libram; caſtus homo inter Leo-
nem viuat, id est, fortitudinem, & Li-
bam, hoc est, temperiam: exigite
caſtias, ut sit perpetua, leonem, à
quo cuſtodiatur, & libram, in qua cibum,
& potum, maxime vini, in quo (vt Paulus
aīt) eis luxuria, uestes, amicitias, collo-
quia, aſpectusq; ponderet atq; mensureret.
Verus proverbiū fuit: *Magna timendum eſſe*
terrorū exercitū duce leone, quam leonū duce
ceruaceſtē hu[m]anorum affectionum dux,
voluntas eſt, vnde si invigine, instar leo-
bis, illa sit, forti, arq; generofa, formida-
bilis erit exercitus hoſti tattato; si tamē,
instar ceruæ fuerit imbelis, arque timida,
facie ſuperabitur: oportet igitur Virgi-
nam, conſtantem, & bellicolam eſſe.

Terium tandem arcana, i.e. verbis

Mariæ Quomodo fiet iſtud, delitescens, rata, Læt. 5
ac singularis Prudentia eſt, quā in eis mi-
rifice adeo ostentauit, vt non immerit
ſponſus ei dixerit: *sicut vitta coccinea labia*
ira: per Virginis enim labia, eius pruden-
tem loquela exprimit, *vitta coccinea* apud
illam comparans, quoniam ſicut foemina
ſolent vitta coccinea, crines ne huc
vel illic inordinata effluant, conſtringe-
re, ita B. Virgo prudentia examine con-
ſtringebat fermones ſuos, ne temere ef-
fluarent, dicit autem, illam vittam fulvo
coccineam, quia Virginis in loquendo pri-
deua, charitate rubebat. Sed illa alia ſpōſi
verba, quæ paulo inferius ſubdit: *Fauſus ibid.*
diſtillans labia tua, floniſ, mel, & læciſ ſub lin-
guatua: praſtantata virginis fermonis
mirum in modū cōmendant; cōparat il-
lum ſano, propter eximiam eius dulcedinem,
diſtillans; ait, vt ſignificet eius affabilitatem.
nec vacat myſterio, quod vocet illum, diſtillantem, & non effluens, quia pruden-
ter loquens, non effandi, quidquid na-
uit, nec multa verba ex ore eius fluunt, ſed
pauca, quia guttatum diſtillata paulatim
deſiunt, & cum pondere, & menſura,
iuxta illud Eccleſ. *verbis tuis facito ſtatim.* Ecl. 28
ram: quem locum D. Ambroſi. lib. offic. c. D. Ambroſi
3. dixit: *Profer fermones ad menſuram, libra*
examinate iustitiae, ut sit grauitas in ſenſu, in
fermone poſalus, in verbis modus: huicunque
rationem reddit Diauſus Chryſoſt. acutē D. Chryſoſt.
ſati his verbis: *Si enim hoc facimus in auro* Psal. 140.
multo magis faciendum eſt in verbis, ut nihil
deficiat, nihil redundet: hec prudentia maxime
viguit in Virgine, que cum tamen multa,
ac ſublimia arcana penetraret, paucifima
tamen locuram legimus, ne in maledi-
ctionem illam incurreget, de qua Numer. 140.
19. *Vas, quod non habuerit operculum, nec*
ligaturam deficeret, immundum erit: in quæ
verba D. Gorgorius ait: *quasi vas ſine oper-* D. Greg. lib.
culo, vel ligatura pollutiur, qui per ſtudium 23 moral. q.
obſeptionis paucis, nullo velamine taciturnita- 4.
te operatur in hiſ tamē verbis: Quomodo
fiet iſtud, quoniam vitam non cognosco? illud Læt. 5
singulare iuxta prudentia ſpecimen Ma-
ria Virgo exhibuit, quod cum filii conce-
M I M M 2 pto.

¶¶¶.

ptio, & partus: Ecce concipies, & paries: vi-
derentur virginitali eius, quam tantope-
re amabat, & Deo dicauerat, contrariari,
prudenter ad se pertinere putauit, quis es-
set futurus modus talis concepcionis, inter-
rogare, & discere, quidue officij in eo ne-
gocio ipsa præstitura esset: quo exemplo,
vile valde documentum nobis omnibus,
& præcipue virginibus exhibuit; ne vide-
licet facile pollicitationibus, & muneri-
bus libi oblati decipientur, sed quomo-
do res licite fieri possit, diligenter exequi-
rant; in hoc enim valde inter se diserimam-
bantur filii Euæ à filiabus Mariæ, quod
illæ, sicut Euæ promissioni serpentis, eritis
scit Dij: acquiescens, virorum pollicita-
tionibus facile annuant, & instar Euæ
non querentis modum, quo Dij fieri pos-
sent, ipse non interrogant: Quomodo fiet istud?
istud? illæ vero, quæ Mariæ vestigia se-
quentur, vanis, ac emenitis virorum
promissis aurem non accommodant, sed
prudentes inquirent: Quomodo fiet istud?
quomodo parentes tui exclaro genere
orti, patientur te humili ancillæ nuberes
quomodo tot mihi diutius polliceris,
cum multa nec tibi, nec tuis suppetant
bona? sanè hujusmodi interrogations
prudentiam redolent; maxime, cum sa-
piens dicat: Qui cito credit, leuis est corde, &
minorabitur; quæ verba non solum ve-
ram doctrinam, sed & prophetiam aper-
tissime continent, cum tot fatuas, & im-
prudentes virgines mendacibus virorum
pollicitationibus leuiter credentes (proh
dolor) virginitalis suæ pudore minoratas
non semel videamus. Magna quidem, &
inaudita pollicitatio facta fuit Mariæ,
cum ei prædictetur, futuram esse Dei ma-
trem; nihilominus tamen, tem accurate
perpendens, & modum considerans, in-
quirit, qua ratione id exequutioni man-
dandum esset. Quomodo fiet istud? quoniam
virum non cognosco: Observauit ad vnguem
multis retro annis (vt supra dixi) hoc do-
cumentum magnus Patriarcha Ioseph, qui
fœnire ad venerem cum alliciti, ne
operi nefario acquiesceret, dixit: Ecce De-

Gen. 3.

Eze. 3.

¶¶¶.

Ecl. 19.

Eze. 2.

Eze. 39.

minus meus, openibus mibi traditis, ignorans
quid habeat in domo sua, neque quidquam eis,
quod non sit in potestate mea, vel non tradide-
rit mihi, præter te, que vxor eius es quomo-
do ergo possum hoc malum facere? Dulcis qui-
dem apparuit homini Venerea voluptas,
ceterum mala est, si ea homo fruatur,
extra matrimonij thorum immacula-
tum. Inueni (inquit Salomon) amariorum Eccles. 7.
morte mulierem; sic Ioseph amatitudinem
inueniens in peccato adulterij, minime
consenserit. Olim misit Ioseph filium suum Gen. 27.
Esau ad venandum, vt de fera capta co-
mederet, & illi benediceret, & cum citius
illo veniret Iacob, cibum se simulans ei
portigere ex venatione, ait illi Ioseph: Quo-
modo tam cito invenire portuisti filium tuum? qui re-
spondit: Voluntas Dei fuit, vt cito occur-
ret mihi, quod volebam: ecce commendabilem
patris sui Ioseph sollicitam interrogati-
onem, quomodo nempe, tam cito oc-
curseret eis, quod venatus esset, non secus,
si nos cupimus aliquid venari, modum
prius discutiamus oportet, vt sic dicere
possimus cum Iacob: Voluntas Dei fuit, vt
cito occurseret mihi. Idem etiam documen-
tum (licet in diuersa longe materia) ca-
stodiuit prudensissimus Rex David: nam
videns Ozam misere interisse, quia ma-
num ad arcam Dei extenderat, vt tene-
ret eam: ingenti terrore perculsus, dixit:
Quomodo ingredierit ad me arca Dominis po- 2 Reg. 6.
stea vero obseruans, quod propter ingre-
sum arce in domum Obededom, Deus be-
nedixerat domum illius, confestim sen-
tientiam mutauit dicens: Reduc arcam ibi.
cum benedictione in domum meam: ita sanè
negotia sunt mature perpendenda non
temere præcipitanda, vt felicem exitum
habeant. Ut enim Nautæ, cum magnam
aliquam navigationem inchoare sat-
gunt, non statim è portu proficiscuntur,
sed tempus prius obseruant, & sensel, atq;
iterum in eminentem locum conser-
dant, vt ventorum statutus speculentur,
quos cum suis navigationi prosperos a-
gnoscunt, continuè vela expandunt seq;
navigationi commitunt; ita, cum ali-
quod

quod negotium occurreret peragendum, nō confitimus res executioni mandanda, sed prius maturo consilio perpendenda, & ruminanda, postea velociter exequenda est: quod & Antiqui significare voluerunt. Testudinem cum aliis depingentes, per testudinem quidem in progredivendo quandam morositatem, & tarditatem in negotiis perpendendi; per alias vero velocitatem postea in illis exequendis (ni fallor) significare intendeant. Quod si ad dignitates, & honores sermonem convertamus, Virgo ipsa aperte nos docuit, quanta discussione opus sit in earum acceptatione, cum sub illis lateant grauissima onera, angelicis quoque humeris formidanda, honorem enim, onus esse, aperiisse significarunt verba Centurionis, dum dixit: *Nam, & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites; ecce, non in potestate;* sed sub potestate se esse affirmat, ad significandum, quod sua illa potestas nihil aliud erat, quam graue quoddamonus magnum ei molestatiam infers. Sed quid dico, potestatem, & honorem esse onus, verè est acerba Crux, vt liaias de Christi loquens regio honore dicit: *& factus est principatus super humerum eius;* quæ verba exponens Glossa interlineans, pro principatu, Crucem interpretatur: ecce, quod Propheta vocat. Principatum; Glossa Crucem appellat, quasi hæc synonima sint. Tandem ex verbis Deiparae, aliud valde vtile documentum eruere possumus: nimirum, vt in rebus arduis non innatam prudenter nostra, sed sapientum consilia quereramus: sapientissima erat Virgo, & tamen in arduo illo negotio de virginitate cum maternitate coniungeada, non erubuit ab Angelico consilium querere, sciscitans ab eodem, quo id facendum erat: *Quomodo fieri istud, quoniam virum non cognosco?* Certe Salomon dixit: *fili, sine consilio nihil facias;* quia (videlicet tradit) iniuriam, ubi multa consilia. Aduerit tamen alibi sapiens: *Multiplicisti consilia, & Consilarius futili vano deinde;* prava enim cœctio-

Achitophelis in consiliarium, decepit, & perdidit Absalonem; unde audeo dicere, non essent tot Absalones; improbi, nisi tot essent Achitophelis, perfidi consiliarij. Imitemur ergo B. Virginem, quæ non quempiam in consiliarium sibi adhibuit, sed sanctitate conspicuum, & sapientia prædictum, Archangelum Dei; cuius sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XII.

Expositionibus variis, partim expressorum Patrum doctrina, partim à nobis ex cogitatione enucleamus Angelica illa verba: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi.

LUC. 16.

E A T V S Petrus D³-
mianus difficultatem
propositi argumenti
probè agnoscens, ait:
*Cum beatissime Genitri D. Pet. Dam-
cis Dei laudes scribere serm. 2. de
volumus; quia noua, & Natura Virg.
inaudita sunt, que tractanda suscipimus, nulla
inuenimus verba, quibus ad bac digne expri-
menda sufficere valeamus. Tollit enim facul-
tatem sermonis, materia singularis: que entu-
lingua explicare sufficiat, vel que ratio huma-
na non obstat, cum cogitare coperit, quia
creator oritur ex creatura, sicut si ex factura;
quod in virginis pueræ virtute coniupit, qui
vastissima totius mundi amplius ne non te-
neatur. Iacet intra materna viscera parvulus,
qui cù coetero Patre, rerū omnium a gubernat,
in mensu. O beata virtus: quæ dum tenue
lac puerilium labii insundit, angelorum ci-
bum, & hominum pascunt; exiguum exprimit
liquorem, & mundi reficiunt creatorem. Qui
sue virtus imperio maris procellas mitigat,
qui fluminibus in deficiem aquarum impe-
subministrat, qui aridam terram innumeris
viribus fontibus irrigat, ruras de virginis pe-*

M m m 3 Hore

*Sicut gutta lactis expellat; Manu liquor ex
verbibus Virginis, & in carnem revertitur Sal-
uatoris. haec ille, quibus grandia adeo co-
memorat, ut illa miretur natura, vereca-
tur homo, stupeat Angelas, tremat celum,
pauca terra, exhorteat infernum. sed*

*Izai. 62.**Hab. 1.**Izai. 62.**Vulg. 7. Aea.*

*nunquid propterea sensim taciturnus
obdormiam, & ubi omnem oportet
creaturem loqui, ibi inutili silentio mu-
tus inueniaribit. Non tacebo, & non quies-
cam, donec ex thalamo virginico egredia-
tur ut splendor, qui splendor est Patris,
& figura substantiae eius; ac sermo de stu-
penda eius conceptione a me conceptus,
si non ut lampas, saltum, ut scintilla ac-
cendatur. Virgilius Poëtarū Princeps agēs
de aduentu Acacadii in italiā, com-
memorat, quod dum Rex Latinus ynicā
haberet filiam, regni hędem, appropin-
quante iam tépote, quo illa nubēda erat,
vidit apū examē ex regione ultramarina
veniens, quod in lauri arbore infedit, in
qua dulces mellis fauos elaborarunt. Rex
tantū potenti admirabūdus, Deos confu-
xit, ut illud sibi aperirent: dum autem ad
id impetrandū sacrificia offererentur, visa
est virgo Lauinia, quasi igne accensa, ar-
dentes flammis spirare: oraculum ergo
respondit, ultramarinarum illud Apū ex-
āc significare, nollū esse dignū ex illo re-
gno spousum, ut ex eo, & Lauinia proles
aliqua gigneretur, atq; adeo ex alio valde
longinquo loco vēritū, qui Lauiniā fo-
cūdaret; ienūq; prole, Latinorū genū su-
mū honoris incrementū suscipere. haec
prophana in sacra commutans, Lauinia
eius filia, Mariam dilectam ēterni Patris
filii egregie adumbrat, que, cū Iosepho
non sufflet data in conjugem, ut tempo-
ralem Christi generationem coefficient,
adhuc sponsō cebat, qui ad id prēstan-
dū cū ea cooperaretur. certè terrenus nō
sufficiebat, & ideo Virgini diuini amoris
flamnis exustae, cœlestē oraculū consu-
lenti: *Quonodo fiet istud? quoniam virum non
cognoscet Angelus respondit: diuinū spa-
sum, qui amor est patris, & Filii, in eā cœ-
libas ventum: spiritus sanctus supermeritis in**

*Luz. 1.**Ged.*

*te, & virtus Alefimi obūbrabit tibi. Sed ad-
uertere quoque id, quod propositi argumentū
mirata arduitatē valde ostentat, quod in-
terroganti Virgini modum conceptionis
Christi, *Quonodo fiet istud?* Angelus nō vi. Ibid.
derat latissimē, dum opus illud virtute
Spiritus sancti faciebat, non verò modū,
quo id præstari deberet, propalauit. Sane,
si cuiquam interroganti: *Quonodo Mar-
garita in cochilio producatur, aliud respo-
deret, ex ore cœli, & virtute caloris sola-
ris gigant, opus ipsū naturæ, nō verò mo-
dū, quo sit, aperiret; ita certè accidit An-
gelo, qui interrogatus à Virgine de modo
conceptionis Christi: *Quonodo fiet istud?* adeo Ibid.
ineffabile, & intellectui creato incogni-
tū iudicavit, ut opus patrandū in ea, nō
modū ei reuelans, ad Spiritū sanctū di-
uinorū arcanorū referorē, ut illū ei ex-
plicaret. B. Virgine remittet: *Spiritus san-
ctus superueniet in te, & virtus Altissimi ob-
siderabit tibi:* quod sanè differt verbi do-
cisse mihi videtur: D. Bern. super misiū: D. Bernat
dū dixit: *Obūbrabit tibi:* hoc est sicus obūbram-
bū, &
do reget modū, quo de Spiritu sancto conci-
pies, & occidat, quatenus sibi tantum nō
babeatur, & tibi: & ibidem subiungit: sola
per se Trinitas in solā, & cū solā Virgine ro-
luit operari: & ei datum est nosſe, cui solā dādū
est experiri: sicut enim Deus olim totum Exod. 19
montē sinai obūbrābā & nube cooperuit,
ita, ut secteta, qua ibi reuelabat, soli ipsi,
& Moys innotescerent, ita nunc modū
virginei conceptus, diuini spiritus obū-
brationē adeo cō:exit, ut soli Deo, & Vir-
gini maneret perspectus. vnde Chrysost.
explicans verbū illā: *Quonodo fiet istud?* ait: D. Chrys.
Scio, quod verbum caro factum est, sed quonodo
factum est, nescio: ne mīveris, quod ego ne-
scio, omnis creatura id ignorat. & D. Ansel-
mus: *Spiritus sanctus, & virtus Altissimi de D. Ambro-*
*Virgine muliere virum mirabiliter propag- de concep-
tit; sed adeo mirabilis, quod a nobis incogno- Vir-
scibilis. vnde & D. Ambrosius dicit, quod D. Ambro-
nec Iaia fuit reuelatus modū, quo Vir-
go erat conceputa, licet alioquin dice-
ret: Ecce Virgo concepier. Nihilo feciū ta- Luz. 1. Loo
mica SS. & aures propriaū verba interpre-
tantes,***